

कानून : एक परिचय
Introduction to Law
(338)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20
Max. Marks: 20

- टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आवंटित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, नामांकन संख्या, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
Write your name, enrollment numbers, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.
1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) विचार धारा का नाम और उसके दो बिंदुओं को लिखिए। (पाठ-1 देखें)
Write down name and two points of the ideology? (See Lesson-1)
- b) सार्क समझौते के अंतर्गत किए गये कोई दो करार तथा समझौते के बारे में वर्णन करें। (पाठ-2 देखें)
Illustrate any two agreement, and Conventions concluded under the auspices of SAARC. (See Lesson-2)
2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) कोई चार मानक बनाने वाली संस्थाओं का उल्लेख दीजिए। (पाठ-5 देखें)
Cite any four 'Norm' creating institutions. (See Lesson-5)
- b) प्रतिकूल साक्ष्य को खंडित करने का अवसर किन घटकों के विमर्श पर निर्भर करता है। (पाठ-6 देखें)
Elucidate factors necessary for considerations of opportunity to rebut evidence. (See Lesson-6)
3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) भारत में केन्द्रीय नियम के कोई चार उदाहरणों का वर्णन करें। (पाठ-9 देखें)
Mention any four examples of Central Laws in India. (See Lesson-9)
- b) अधिष्ठायी और प्रक्रियात्मक कानून में अंतर स्पष्ट करें। दो उदाहरण लिखें। (पाठ-10 देखें)
Differentiate between the Substantive Law, and Procedural Law. Write down two examples. (See Lesson-10)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। संख्यात्मक प्रश्नों के लिए शब्द सीमा लागू नहीं है। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words. Word limit is not applicable for numerical questions.

- a) संविधान के अनुच्छेद 141 के अनुसार, सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निर्धारित कानून भारतीय सीमा क्षेत्र में स्थित सभी न्यायालयों पर बाध्यकारी होगा। कॉलम 'A' में संवैधानिक शक्तियों का वर्णन है, कॉलम 'B' में क्षेत्राधिकार के बारे में लिखें। (पाठ-13 देखें)

क्र.सं.	कॉलम A	कॉलम B
1.	राष्ट्रपति को कानून के किसी प्रश्न, सार्वजनिक हित के किसी तथ्य पर परामर्श देना।	
2.	किसी भी निर्णय, आदेश, दण्ड के विरुद्ध अपनी इच्छा से अपील सुनने का अधिकार	
3.	आज्ञा पत्र जारी करने का अधिकार	
4.	सर्वोच्च न्यायालय का संघ और किसी राज्य के बीच विवाद, एक राज्य का दूसरे राज्य के साथ किसी विवाद में निर्णय देना	

Article 141 declares that the law laid down by the Supreme Court shall be binding on all courts within the territory of India. In Column 'A' power is mentioned. Write down in column 'B' which type of jurisdiction is used by the Supreme Court.

(See Lesson-13)

S. No.	Column A	Column B
1.	Giving advice to the president - regarding any question of law, or fact of public importance	
2.	Supreme Court granting special leave to the appeal.	
3.	Power to issue writs.	
4.	To decide dispute between the Union, and a State, or between one states and another.	

- b) निम्नलिखित की व्याख्या करें।

1. ट्रिब्यूनल 2. सार्वजनिक अपराध

(पाठ-14 देखें)

Explain the following.

1. Tribunal 2. Public wrong

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में दीजिए। संख्यात्मक प्रश्नों के लिए शब्द सीमा लागू नहीं है। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words. Word limit is not applicable for numerical questions.

- a) किसी भी संविधान की प्रस्तावना में ऐसे मौलिक मूल्य और दर्शन समाहित करने की अपेक्षा की जाती है जिन पर संविधान आधारित है। कॉलम 'A' में उद्देश्य का वर्णन है, कॉलम 'B' में लिखें कि ये उद्देश्य कौन से सिद्धांतों का वर्णन कर रहे हैं। (पाठ-17 देखें)

क्र.सं.	कॉलम 'A'	कॉलम 'B'
1.	भाई चारा	
2.	लोगों का शासन, लोगों के द्वारा, लोगों के लिए।	
3.	निरपेक्ष स्वतंत्रता वाली सरकार जिस पर किसी बाह्य अथवा आन्तारिक शक्ति का नियन्त्रण नहीं हो।	
4.	राज्य सभी धर्मों की समान रूप से रक्षा करता है और किसी भी धर्म को राज्य का धर्म नहीं मानता।	

The preamble to a Constitution is expected to embody the fundamentals values, and the philosophy in which the constitution is based. Column 'A' mentions the objectives. In Column 'B' write down the principle. (See Lesson-17)

S. No.	Column 'A'	Column 'B'
1.	Spirit of Brotherhood	
2.	A government of the people, by the people, and for the people.	
3.	Absence of any arbitrary restraint on the freedom of individual actions, but also the creation of conditions which provide the essential ingredients necessary for the fullest development of the personality of the Individual	
4.	State protects all regions equally and does not uphold any religion as the state religion.	

- b) निम्नलिखित की व्याख्या करें।

1. निर्वाचकीय कोटा

2. राष्ट्रपति पद के लिए आवश्यक योग्यताएं।

(पाठ-21 देखें)

Explain the following:

1. Electoral Quota.

2. Qualifications required for the Office of the President.

(See Lesson-21)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the following project given below:

- a) आप एक वकील हैं। नैनीताल शहर का आपका मित्र नीलेश आपसे मिलने आता है। वह यह देखकर दुखी है कि प्रसिद्ध नैनी झील को 14 नालों द्वारा प्रदूषित किया जा रहा है। प्रदूषण, ठोस कचरे, अतिक्रमण और नालों से लाई गई गंदगी, गाद व मिट्टी के भराव के फलस्वरूप नैनी झील अपनी प्राकृतिक सुंदरता खो रही है। इस संदर्भ में लागू होने वाले मुख्य पर्यावरणीय सिद्धांतों और प्रदूषण बोर्ड की भूमिका के बारे में लिखिए।

You are a lawyer. Your friend Nilesh from Nainital city visits your chamber. He asks you what action can be taken as he is pained by seeing that famous Naini Lake is being polluted by 14 drains. It is losing its charm due to pollution, and solid waste which is choking the reservoir's bed. Encroachment, construction debris, siltation, dumping of soiled waste, and other pollutants are slowly snuffing life out of its natural beauty. Write down the various environmental principle laws applicable, and role of pollution board.

- b) सचिन एक होम्योपैथ डॉक्टर हैं। वे चार सालों से निजी प्रैक्टिस कर रहे हैं। संध्या अपने पति राजेश को रात में अचानक तबीयत खराब होने पर, डॉ. सचिन से जांच करवाती है। डॉक्टर सचिन, राजेश को कुछ एलोपैथी दवाई वायरल फीवर के लिए पर्चे पर लिखते हैं कुछ दिनों बाद टाइफाइड बुखार की दवाई देते हैं। आठ दिनों बाद राजेश की मृत्यु हो जाती है। संध्या आपके पास आती है। वकील होने के हैसियत से आप किस प्रकार संध्या की मदद सकते हैं? जवाब लिखते समय निम्न बातों पर ध्यान दें?

1. क्या संध्या के पति उपभोक्ता हैं?
2. क्या संध्या मुआवजे के लिए केस कर सकती है?
3. क्या यहाँ डॉक्टर द्वारा अपने कर्तव्य का ठीक से पालन नहीं किया गया और देखभाल के कर्तव्य का उल्लंघन है?
4. क्या यहाँ डॉक्टर सचिन को लापरवाह कहा जा सकता है?
5. क्या डॉक्टरों द्वारा दी जाने वाली सेवाएं उपभोक्ताओं संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत शामिल हैं?
6. प्रस्तुत मामले से संबंधित नियमों का वर्णन करें?

Sachin is a trained homeopathic Doctor. He has been doing private practices for last four years. Sandha's husband Rajesh gets high fever at midnight. Sandhya visits Dr. Sachin who prescribes allopathic drugs for viral fever, and later administers allopathic drugs for typhoid fever. Rajesh passed away within eight days of the treatments.

Sandhya visits you. As an advocate how can you help Sandhya?

Give suggestion keeping in view the following questions.

1. Whether Rajesh is consumer?
2. Can Sandhya claim damages?

3. Is there negligence in service?
4. Whether the conduct of Dr. Sachin is negligent, and is there a breach of duty of care?
5. Whether services given by Dr. Sachin come under the purview of definition 'service' by Consumer Protection Act, 1986?
6. Cite relevant case laws?

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान
Library & Information Science
(339)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20
Max. Marks : 20

- टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।
Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नामांकन संख्या अध्ययन केन्द्र और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
Write your name, enrolment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किस एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिये। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words:
- a) डॉ. जाकिर हुसैन पुस्तकालय (जामिया मिलिया इस्लामिया विश्वविद्यालय) एवं फार्मैसी पुस्तकालय हमदर्द विश्वविद्यालय, ऑन लाइन (एक विशेष पुस्तकालय) जाएं। विश्वविद्यालय पुस्तकालय और विशेष पुस्तकालय की सेवाओं की तुलना प्रस्तुत करें। (पाठ-2 देखें)
Visit online Dr. Zakir Husain Library (Jamia Milla Islamia University), and Pharmacy Library Hamdard University (a special library). Compare and present the services of the university library with the special library? (See Lesson-2)
- b) 'सूचीकरण गतिविधियों में एकीकृत ग्रंथालय प्रबंधन सॉफ्टवेर (ILMS) के प्रयोग से एक इलेक्ट्रॉनिक सूची की रचना होती है।' ऑनलाइन पब्लिक एक्सेस कैटलॉग(OPAC) के सन्दर्भ में इस कथन की समीक्षा करें।(पाठ-3 देखें)
"By using Integrated Library Management Software (ILMS), cataloguing activities produce an electronic catalogue." Examine the statement in the context of Online Public Access Catalogue (OPAC). (See Lesson-3)
2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिये। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) नेशनल डिजिटल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया (ndl.iitkgp.ac.in) की वेबसाइट देखें। NDLI क्लब (NDLI Club) से संबंधित जानकारी खोजें और लिखें। (पाठ-3 देखें)
Visit the website of National Digital Library of India (ndl.iitkgp.ac.in). Search for information related to NDLI Club, and write in brief. (See Lesson-3)
- b) INFLIBNET, संस्थागत भंडार ज्ञानपरक सामग्री का एक वेब आधारित डेटाबेस का उदाहरण है। INFLIBNET शोधगंगा (Shodhganga) वेबसाइट (shodhganga.inflibnet.ac.in) पर जाएं और उसके मुख्य कार्यों के बारे में संक्षेप में लिखें। (पाठ-8 देखें)